
 

Αθήνα, 07.05.2025 

Ερώτηση 

Προς τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων 

Θέμα: «Αδικαιολόγητη καθυστέρηση στην ενεργοποίηση του ΟΣΔΕ 2025» 

Παρά τις δεσμεύσεις της πολιτικής ηγεσίας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων ότι η υποβολή των δηλώσεων ΟΣΔΕ για το 2025 θα ξεκινούσε εντός 

Απριλίου, φτάσαμε στον Μάιο χωρίς καμία επίσημη ανακοίνωση, χωρίς ανοικτό 

σύστημα, και χωρίς την έκδοση των απαραίτητων εγκυκλίων και οδηγιών. 

Η ευθύνη γι’ αυτό βαραίνει αποκλειστικά την κυβέρνηση, η οποία ενώ γνώριζε τα 

λειτουργικά προβλήματα του ΟΠΕΚΕΠΕ – ενός οργανισμού που εποπτεύεται 

απευθείας από το Υπουργείο και η εξυγίανση του αποτελεί προσωπικό στοίχημα του 

ίδιου του Υπουργού, κατά δήλωση του – διαβεβαίωνε για έγκαιρη έναρξη, κάτι που 

για άλλη μία φορά επί διακυβέρνησης ΝΔ δεν έγινε, διαψεύδοντας τις προσδοκίες 

χιλιάδων παραγωγών που περιμένουν την υποβολή των δηλώσεων για να 

συνεχίσουν απρόσκοπτα την αγροτική τους δραστηριότητα. 

Επειδή η δήλωση ΟΣΔΕ αποτελεί βασική προϋπόθεση για την καταβολή των 

ενισχύσεων και η καθυστέρησή της θέτει σε οικονομικό κίνδυνο τους παραγωγούς, 

Επειδή η μη έκδοση, έως τώρα, των εγκυκλίων και τεχνικών οδηγιών καθιστά 

αδύνατη τη σωστή υποβολή της αίτησης ΟΣΔΕ και μπορεί να οδηγήσει σε λάθη και 

απώλεια ενισχύσεων, 

Επειδή η απουσία ρυθμιστικού πλαισίου για τη λειτουργία των Κέντρων Υποβολής 

Δηλώσεων (ΚΥΔ) και τρίτων φορέων επιτρέπει την εμφάνιση αδικαιολόγητων 

χρεώσεων και καταχρήσεων, 

Επειδή η αναξιοπιστία του Υπουργείου και του ΟΠΕΚΕΠΕ υπονομεύει την 

εμπιστοσύνη του αγροτικού κόσμου στις δηλώσεις της κυβέρνησης, 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1. Ποιος είναι ο λόγος της μη τήρησης της δημόσιας δέσμευσης σας για έναρξη των 

δηλώσεων ΟΣΔΕ 2025 εντός Απριλίου; 

2. Πότε αναμένεται τελικά να ανοίξει το σύστημα για την υποβολή δηλώσεων ΟΣΔΕ; 

3. Έχουν εκδοθεί ή πότε προβλέπεται να εκδοθούν οι σχετικές εγκύκλιοι προς 

ενημέρωση των παραγωγών και των ΚΥΔ ώστε να διασφαλισθεί η  σωστή 

υποβολή της αίτησης ΟΣΔΕ και να μην υπάρχει κίνδυνος απώλειας ενισχύσεων; 
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4. Ποια μέτρα θα ληφθούν για την οριοθέτηση της λειτουργίας των ΚΥΔ, τη 

διασφάλιση της διαφάνειας στη διαδικασία υποβολής και την προστασία των 

παραγωγών από αδικαιολόγητες χρεώσεις για την υποβολή των δηλώσεων ΟΣΔΕ; 

 

Οι ερωτώντες Βουλευτές 

 

Ζεϊμπέκ Χουσεΐν 
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